illi accidisse. Id enim patet ex somnio, quod solus Daniel interpretabatur vv. 4, 6, 16, seqq., et ex voce v. 28, seqq. de cœlo factâ, quæ triste nuntium, cùm Danielis ad resipiscentiam exhortantis monitum v. 24, non audierit, regi repetiit. Nec immediatus hic Dei concursus fine suo gravi destituitur, cùm regem à superbâ revocaret et ad agnitionem summi cœlorum regis perduceret v. 34, sive conferret ad cognitionem unius veri Dei inter gentiles propagandam, divinamque Danielis legationem confirmandam. Cæterū Nebucadnezari immissum erat, habemus insaniam, quâ opinabatur, se in bestiam esse immutatum, ideoque, more bestiarum vivebat; hinc Dan. 4, 31, 35, ait, se rursus usum rationis recepisse.

§ 192. *De paralyticis.* — Paralysis in novo Fœdere memorata, non est ex usu loquendi recentiorum medicorum, explicanda; antiqui enim, ut Ritcher Diss. Med. Theol. p. 73, seqq., demonstravit, plures hoc nomine infirmitates complexi sunt, nempe 1º apoplexiā, seu paralysim totum corpus afficiēt; 2º hemiplegiam, quæ unius tantum lateris vires resolvit; 3º paraplegiam, quæ impotentiam motū parit in partibus sub cervice positis; 4º catalepsim, quæ ex contractione musculorum vel totius corporis vel partis, e. g. manus oritur, et periculō mortis minimè caret; hoc morbo fit, ut, e. gr. manus non possit extendi, vel extensa non possit retrahi, et simul minuatur, et quasi arescat; quare ab Hebrais dicitur *manus arida*, 1 Reg. 13, 4, 6. Zach. 11, 17. Matth. 12, 10, 15. Joan. 5, 3; denique 5º tetanum, morbum terribilem, in Oriente frequentiorem, qui ex nocturnis refrigerationibus oritur; artus nempe quicumque, e. gr., manus, fit immobilis, et jam introrsum flectitur, ut ægrotus homini in quaestioni torto, βασανίζεται, similis sit, et eosdem ferè dolores, βασανίου, sentiat; mors paucis diebus sequitur, Matth. 8, 9, 10, conf. Luc. 7, 2, 4 Machab. 9, 55, 58.

§ 193. *De dæmoniacis seu energumenis.* — Accedimus ad tractandam quæstionem, quæ præsertim, inde à 50 annis multas excitavit turbas. Sententiam de accommodatione dogmaticâ Jesu et Apostolorum ad erroneas suæ ætatis vulgares opiniones, quam teste S. Ireneæo excogitârunt Gnostici, locis quoque illis novi Fœderis in quibus dæmoniacis agitur, applicare studuerunt Bekker in opere: *Die bezauberte Welt*, et Farmer in: *Versuch über die Dämonischen des N. T.*, quos alii secuti, cum illis contendunt, omnes, qui in libris novi

Fœderis dæmoniaci vocantur, fuisse ægrotos, puta epilepticos, melancholicos, insanos, vel furentes; quare expressiones de dæmoniacis olim usitatas de solo modo exponunt, quo plerique priscis illis temporibus hos morbos explicabant, et denominabant. Ad stabiliendam suam sententiam provocant quoque ad experientiam medicorum. — His jure repugnant theologi et interpretes, imò et medici cordati antiquam Ecclesie doctrinam sequentes ob loca in novo Fœdere obvia, quæ sine violentiâ et secundū sanas hermeneuticas regulas explicata indicant, dæmoniacos reverâ à maligno spiritu fuisse agitatos. — Notatu dignissimum est, quod scribit Dr. J. Pareau in *Antiquit. hebr. Traj. ad Rhenum* 1823, p. 463: « Negari quidem non potest, sæpè à Judæis, cùm c recentiori ætate magnam dæmonibus vim in c homines tribuere assuevissent, morborum c nonnullorum causam quæsitam fuisse extra c ordinariam, ubi nulla nisi ordinaria adasset. c Verumtamen salvâ Scriptorum sacrorum, c ipsiusque Jesu divinâ auctoritate nemo omnia loca, quæ de dæmoniacis agunt, ex istâ c opinione probabiliter exponat. »

Copiosius de hac controversiâ egerunt Augustin. Calmet, Dissert. de obsident. Dæmonibus, Dan. Tobenz opp. omn. tom. XII, Dr. G. C. Storr. Dissert. de sensu histor. in opuscul. academ. vol. I. W. Fr. Gess Briefe über einige Theol. Zeit-Materien, besonders über den Accommodations-Grundsatz, W. T. Lang in Glatt et Süsskind Magazin für Dogmatik und Moral, Fasc. X, C. Fr. Eiferts Untersuchung, Fr. Leop. comes Stolberg in historiæ religionis Jesu Christi P. V. append. 5 Eschenbach script. medic. Bibl. Rostochii, Dr. H. A. Schott in programm., quo sententia recentius defensa de iis naturis, quæ in libris novi Fœderis δαιμόνες audiunt, ab angelis lapsis, et Satana prorsus distinguendis, examinatur. lenæ 1821, etc.

Cæterū cùm in hac controversiâ sèpius necessario provocetur ad accommodationem, quæ Jesus et Apostoli usi sint, non incongruum putannus breviter præcipere.

§ 194. *De accommodatione Jesu et Apostolorum.* — Ex lectione Evangeliorum resultat, Christum, cùm populum instrueret, se in multis hominum captui, locorum ac temporum adjunctis accommodasse; atque in hoc quam maximè eluet divina ejus sapientia, et paterinus affectus in homines. Hinc sermone usus est plano, et populari, et parabolico, quo

Orientales valde delectantur. Neque omnia omnibus passim , et sine discriminâ tradidit , sed ad hominum captum et indolem ita doctrinam attemperavit, ut mox clarius, mox obscurius eam proponeret, et primò quidem faciliora et notiora. Magistri exemplum secuti sunt discipuli, ut eorum acta et scripta testantur. Si igitur sub accommodatione nihil aliud intelligitur, hoc omni errore, et periculo caret. Ast si statuitur, Christum, et Apostolos ad erroneas suæ ætatis sententias religiosas vulgares se accommodasse , easque nullo modo impugnasse , hoc falsum, imò impium est. Falsum est , Christum quidquam dixisse , aut egisse , quo erroris patrocinium suscepisse , et Judæos in erroneis , quibus imbuti erant, doctrinis confirmasse videretur ; è contrâ tum factis , tum verbis gentis suæ præjudicia impugnavit, et ubicumque se occasio offerebat, testimonium perhibuit veritati , conf. Matth. 21 , 33 , 45 ; 23 , 2 , seqq. Joan. 2 , 14 , 16 ; 8 , 34 , seqq. Idem de Apostolis multis locis ex eorum scriptis confirmari potest.

Insuper ab impietatis notâ sententia haud purgari potest; nam cum Christi charactere divino conciliationem non admittit; nihil sibi in ejus doctrinâ , totâque agendi ratione cohæreret, ubique contradicatio, et simulatio, veritatis pollicitatio, et falsitatis confirmatio. Accedit, quòd Judæis nullum jam medium remansisset exuendi erroris, quem vidissent tanti Magistri auctoritate, atque tot signis confirmatum. Tandem hâc methodo quivis sine difficultate omne positivum et supernaturale ex Christi doctrinâ expungere potest, quamprimum cum suis opinionibus non cohæret.

§ 195. Num dæmoniaci tantum fuerunt ægroti? — Dæmoniacos insanos, melancholicos, etc., fuisse , variis variis argumentis stabilire conantur. Præcipua sunt : I. Ævo Christi et Apostolorum Judei et æquè ac gentiles graves morbos dæmonibus adscribabant, hincque eis afflictos à dæmonibus vexatos , vel obsessos credebant, illosque dæmoniacos appellabant. II. Δαμωνες et δαμωνια sunt animæ defunctorum ex sententiâ gentilium imò et Judæorum, consentientibus antiquis Ecclesiæ Patribus : dæmoniaci igitur erant ægroti, qui ab his animabus vexari putabantur. III. Hypocrates, aliquique medici antiqui dæmoniacos habuerunt pro ægrotis naturalibus, præcipue insanis, epilepticis ; ipsisque remedia naturalia præscripserunt. IV. Jesus et Apostoli de dæmoniacis juxta usum loquendi tunc in Palæstinâ vigen-

tem expressionibus vulgaribus utebantur , ut a populo intelligerentur, neque prolixis disputationibus implicarentur. V. Jesus et Apostoli eradicare maluerunt perniciosos errores, quām populare et inveteratum ē dæmoniologiâ Chaldaeorum adoptatum præjudicium de dæmoniacis; quare se illi accommodârunt. VI. Miracula, quæ Christus sanando ægrotos , dæmoniacos dictos, patravit, nihil in hâc hypothesi de suâ magnitudine perdunt. VII. Dæmoniaci in novo Fœdere leguntur sanati, et à dæmone seu spiritu immundo curati; igitur non à dæmone obsessi, sed naturali morbo affecti erant. VIII. Ex 2 Petri 2 , 4, constat , spiritus malos ad iudicium asservari; quocum eorum adventus in terram, ut homines torqueant, conciliari non potest.

§ 196. Crisis sententiae dæmoniacos tantum ægrotos fuisse. — Ad hæc argumenta respondemus, et quidem ad I: Judei et gentiles graviores morbos dæmonibus attribuerint, inde haud sequitur, nullos à dæmone fuisse corрtos. Verba Evangelistarum, agendi et loquendi ratio Christi et Apostolorum cum dæmoniacis verè obsessos indicant. — Ad II: Defunctorum animas à Gentibus dæmonum nomine appellari, et incommoda dæmoniacorum pro eorumdem effectu habita fuisse facile largimur. Neque etiam inficiamus à christianis et judaicis scriptoribus externarum doctrinarum studiosis de animabus defunctorum cogitatum fuisse. Illud verò asserimus, de communi Judeorum Christi coëvorum sententiâ , dæmoniaci mali causam in pravorum angelorum efficientiâ querendam quumque græcè locuturi, vocabulo , in simili causâ à græcis jam recepto, uterentur, judaicam ei notionem tributam fuisse , ut ex ipsis quoque novi Fœderis libris liquet; nam dæmoniorum principem eundem etiam diabolum, sive malorum Angelorum principem existimârunt, quod ex Matth. 12 , 24. coll. v. 36 , Luc. 11 , 45 , coll. v. 18 , intelligi potest. Lusculta enim res est, dæmoniorum principem eum esse , quem Christus Matth. 22 , 26 , τὸν σατανᾶν appellat, quemque τὸν σατανᾶν ejicere posse negat. — Loca PP. e. g. Athenagoræ Apol. p. 28. Clementis Alex. Strom. 6. p. 775, edit. Potter. Minutii Fel. in Octav. e. 26 , 28. Athanasii op. de Incarnat. Eusebii Hist. Eccl. V. 16. Lactantii Divin. Instit. IV. 27. Augustini Gen. ad litt. XII. , 47. Theodoreti , in Ps. 90 , 6. Cæsarii, quæst. 412 , etc., quæ adduci solent, longè abest, ut dicta sint classica , ex quibus pateat, eos dæmonia . et dæmones pro animabus defunctorum habuisse, ut cuivis in-

spicienti palam est. Unicus locus ex Justini apolog. I, p. 54 edit. Maur. alicujus est momenti, dicit enim : *Qui ab animabus mortuorum correpti projiciuntur, quos dæmoniacos et furiosos omnes appellant.* — Ast Justinus hoc loco suadente contextâ oratione non videtur Christianorum, sed gentilium sententiam proferre; sed esto, tamen in aliis apologeticis locis ita de dæmonibus loquitur, ut in mente lectorum suspicio haud oriri possit, cum putasse dæmones esse animas defunctorum; imò Tatianus discipulus S. Justini, disertè contrarium asserit orat. ad Græc. num. 16 inter opera S. Justini edit. Maur. : « Dæmones autem, qui hominibus imperant, non sunt hominum animæ Ipsi etiam interdùm habitum corporis nostri concutiunt, sed verbo virtutis Dei perculti discedunt exterriti, et æger sanatur. » Ad III : Verum est, Hypocratem in libro *de morbo sacro* refutare sententiam de morbis, ut plurimū insania, epilepsia à diis, præcipuā ab Apolline et Diana immissis; sed si conferuntur ea, quæ de morbis sacris gentilium scimus, cum iis, quæ ex libris novi Fœderis de dæmoniacis discimus, gravissima resultat differentia, ita ut nullo modo idem phænomenon dici possit. Præterea ne hoc quidem exploratum est, dæmoniacos, in novo Fœdere commemoratos, insanos aut epilepticos omnes fuisse. Nulla certè talis morbi indicia apparent in dæmoniacis, de quibus Matth. 9, 32; 12, 22. Luc. 4, 33, 41, 46, sermo est. Quod verum asseri potest, est, non omnes, quos vulgus dæmoniacos habuit, tales fuisse; non verò omnes dæmoniacos solummodo fuisse ægrotos. — Ad IV : Si dæmoniaci tantum ægroti erant, e. g., insaní, epileptici, an necessarium erat, ut Evangelistæ referentes Jesum tales ægrotos sanasse, eos dæmoniacos vocarent, ut à coevis intelligerentur, neque prolixis implicarentur disputationibus? Finis ob quem Evangelistæ narrarunt miracula Christi, ad quæ sanationes ægrotorum quoque pertinent, fuit demonstrare, eum esse Messiam; num hunc assequi non poterant, si morbos, quos Jesus uno verbo sanavit, juxta eorum symptomata et effectus denominarent, et omitterent notare causam, ex quâ juxta sententiam popularem, ut prætenditur, aliqui horum morborum derivandi essent? Insuper iidem Evangelistæ narrant Jesum non tantum dæmoniacos sanasse, sed ita sanasse, ut dæmonia ab iis discedere juberet, Luc. 4, 34, 35; 9, 42, 43, etc., quo declaravit causam in rbi esse dæ-

monem, sicut sanando socrum Petri Luc. 4, 39, imperans febri, ut dimittat illam, febrim morbum ejus fuisse notavit. E contra sanans lunaticos, quorum morbus lunæ influxu à vulgo tribuebatur, non imperavit lunæ, ut ab iis discederet, quia sic sententiam erroneam et superstitioni obnoxiam confirmasset. Ex his simul apparet, temerè sumi, morbum ipsum δαιμονικόν vocatum fuisse, ideoque mandatum : *ex ex eo*, non plus valere, nisi hoc, dæmonii efficientia tributum morbum discedere jussum esse. Certè ex eo, quòd δαιμονίζομενοι erant ægroti, quod solum probari potest, nequaquam sequitur, etiam morbum dici potuisse δαιμονίων, nisi etiam luna morbus est, quia lunatici Matth. 4, 24, sunt in ægrotorum numero. — Ad V : Duo in hoc argumento supponuntur 1 Judæos plurimâ ex dæmonologiâ Chaldaeorum in rem suam convertisse, et 2º sententiam de obsessionibus fuisse innocuum præjudicium, ex quo sponte sequatur Jesum, et Apostolos se ei accommodare probè potuisse. Ast primùm quod attinet, ob aliquam aut veram aut fictam similitudinem inter sententias Chaldaeorum et Judæorum hoc sine solido arguento historico sumitur; sed ponamus, rem sic se habere; de Jesu dici nullo modo potest, eum aut Chaldaeorum, aut aliam quamcumque superstitionem repetuisse, ut cuiusvis evangelicam historiam legenti palam est. Altera assertio, sententiam Judæorum de obsessionibus, si falsa fuisse, innocuum præjudicium fuisse, nemini probabitur, qui non ignorat, aut ignorare vult, nexus hujus et simillimum sententiarum intimum cum doctrinâ religionis, quibus si veritate destitute sunt, latissimus campus superstitionis seminandæ, plantandæ, atque multiplicantæ aperitur. Tali igitur errori Christus et Apostoli non tantum non contradixerunt, ut sumitur, sed, ut Evangelia, et Actus Apostolorum produnt, positivè eum confirmarunt, quod Dei Filio, et legatis divinis indignum esset. Suspicionem quoque incurrissent, quòd hominum credulitate ad sua compendia uterentur. — Ad VI : Dubio procul morbum verbo pellere, dignissimum Deo miraculum est; ast ejicere dæmones majoris oppidò est momenti, quia Jesus eo demonstravit, se non tantum miraculo sanare infirmitates corporis, sed se quoque victorem esse potestatis adversariæ invisibilis. Accedit, Jesum, si in tali casu non verè dæmonem ejecisset, sed tantum morbum naturalem curasset usurpando consuetas formulas, quæ morbos aliquos malis angelis adscribabant, contra

sinceritatem egisse, errorem superstitionem maximopere promoventem patris etiam miraculis probasse, et sic studio animos hominum hoc errore imbutos confirmasse, quod de Jesu Deo et homine cogitare impium est, conf. supra, § 494. Ad VII: Cur à dæmoni liberati, non item sicut naturali modo ægroti, sanati, curati dici possint, non facile perspicitur, cùm de omnibus dæmoniacis ex historiâ evangelicâ pateat eos aliquo quoque malo corporali affectos fuisse. Hinc facile etiam explicabis, cur aliquoties inter recensitos ægrotos à Christo sanatos, dæmoniaci non comparent; utique quoniam sub ægrotis jam erant comprehensi. — Ad VIII: Ex hoc non sponte et legitimate sequitur, eos hominibus nunquam nocere posse, sed tantum, id sine speciali Dei permissione non fieri.

Cæterum non præter rem facere putamus, si iis, qui obsessiones negant, ideoque putant Jesum et Apostolos se tantum ad erroneous opiniones coævorum suorum accommodasse, expendum commendamus, quod Dr. G. C. Storr in dissert. de sensu histor. § 22 (p. 78, vol. I opusc. academ.) scripsit: « Nimis crebrò falsa et ridicula numeramus, quæ tamen rebus omnibus certiori judicio ponderatis, vel hoc solum nomine improbare consuevimus, quod, vera esse, nostro usu non didicimus, vel aliis de causis negamus, que accuratiæ exploratæ, precarie ipsæ sunt; vel denique totum facile rejicimus, quod non tam ipsum ex toto falsum esse intelleximus, quām cum ejusmodi adjunctionibus vulgo credimus, quas falsitatis arguere quidem facilè possimus, sed quarum nihil in Scripturis traditur. Veluti non hoc queritur, an multi tum à recentioribus Christianis, tum à veteribus vel Judæis vel gentilibus pro dæmoniacis falso habiti sint, sed hoc unum queritur, an ii propriè, quos Christus et Apostoli dæmoniacos declararunt, verè tales fuerint. Neque hoc disputatur, an mali spiritus omni tempore, et an ipsa quoque Christi et Apostolorum ætate suo arbitratu in certorum hominum corpora agere potuerint, sed in hoc inquirendum est, quibus tandem rationibus liquidò probari possit, vel omnino non existere posse alias, nisi hominum, mentes, easve, quamvis liberas, non potuisse contaminari vitiis, et hominem quoque odio; vel à mentibus, quarum natura à nostrâ valdè differat, nobisque universe inequita sit, nihil unquam effici

posse, cuius rationem modumque nos explicare nequeamus; vel valetudinis hominum, quæ tot aliis ignotis et inevitabilibus morborum causis omni tempore patet, etiam graviter infestandæ licentiam certo tempore et concilio permitti iis potuisse à Deo, uno rerum omnium potentissimo, et sapientissimo moderatore. »

§ 497. *Dæmoniaci à dæmonibus obsessi erant.* — Premissis præcipuis adversariorum argumentis, iisque perpensis, progredimur ad breviter proponenda argumenta, quibus evincitur dæmoniacos verè à dæmonibus correptos fuisse. Præcipua sunt; I. Jesus sæpius ejctionem dæmonum seu argumentum potentie suæ divinae, quæ inimici potentia profligata est, proponit, Matth. 12, 25, seqq. Luc. 11, 17, seqq. conf. Luc. 4, 17, 18. Eodem modo loquuntur Apostoli, conf. Act. Apost. 40, 38, 46, 46, seqq.: et quidem post acceptum illum Spiritum veritatis, qui eos doceret omnem veritatem, Joann. 16, 15. Omnem fidem superat, Jesum, qui et præjudicia Pharisæorum à plebe adeò estimatorum publicè impugnavit, in colloquiis cum suis discipulis idem præstans, rectè sententiam Judæis eo tempore probatam de diabolo, ejusque in homines operationibus apparenter suam fecisse, conf. Matth. 47, 18, seqq. Luc. 8, 9, seqq. 10, 17, 20. Imò, cùm opportunitissima esset occasio, tantum abest ab impugnatione judaicæ opinionis de vi Satanæ in hominum ab ipso sanatorum corpora, ut properterea potius ejusmodi ægrotos curare se posse affirmet, quod divinâ ipse virtute polleat; quid enim contra turpissimam Matth. 42, 24, seqq. Marc. 3, 22, seqq. Luc. 11, 15, ipsisque auditoribus periculosissimam (Marc. 5, 29, 50) criminacionem plus valuisse, quām judaici illius erroris aperta reprehensio? Nam si morbos efficere dæmonia non poterant, nec principis eorum auctoritas liberare ab his incommodis valebat. — III. Nunquam liberatis à dæmonio Christus vel levissime innuit, dæmones non esse causam mali, quod sufferebant; falso igitur à dæmonibus derivari. Ex hoc rectè concludimus, Christum sententiam Judæorum probasse. IV. Jesus inquit, Matth. 12, 43, 45; Luc. 4, 24, 26, immundum spiritum ab homine egressum, ambulare per loca deserta, et querere requiem, quæ non inventâ, cogitare de redditu ad habitationem suam, atque reducem invenire eam mundatam et ornatam, et assumptis septem aliis spiritibus, qui nequiores sunt ipso, ingredi, et ibi habitare. Quis

hæc de morbis dicat, aut intelligat? — V. Dæmoniaci novi Fœderis aliqua produnt, quæ ab epilepticis, melancholicis, insanis et furentibus aliena sunt, uti Matth. 8, 28, seqq. Marc. 5, 5, seqq. Luc. 8, 27, seqq. sciunt, quæ à se ipsi scire non poterant, Jesum esse filium Dei, Messiam. Jesus dæmones alloquitur, de nomine eorum interrogat, et dæmones respondent. Marc. 1, 24; 5, 8; 9, 9; 12, 25. Matth. 8, 29, 31. Luc. 4, 35, etc., Jesus dæmonibus minatur, eos silere, egredi, et non rursus reverti jubet. Luc. 8, 31, 52, dæmones ex illis duobus dæmoniacis in regione Gadarenorum (Gerasenorum) exeunt, et in porcos ingrediuntur; furor verò, seu phrenesis non egreditur ex hominibus, et ingreditur in porcos; neque dici potest, gregem porcorum ab aggressoribus dæmoniacis ipsis, in mare actum fuisse, quia porci per furentes terrefacti dispersi fuissent, nec congregati cucurisset, multò minus omnes, ferè 2000, in lacum Gennesareth se præcipitassent. Accedit, secundum relationem Matthæi, Marci et Lucæ dæmoniacos jam fuisse liberatos, antequam mali quid grex porcorum pateretur. Nam Matth. 8, 32, dicitur: Οἱ δὲ ἐξελθόντες, quod relativum habet ad dicta v. 31: Εἰ εκβαλλεῖς ἡμάς, Marc. 5, 13: Καὶ ἐξελθόντα τὰ πνευματα τὰ σκληράτα, etc., et Luc. 8, 33: Εξελθόντα δὲ τὰ δαιμονια ἀπὸ του αὐθωπου, in oppositione ingressus in porcos. Hanc horum locorum interpretationem veram esse, patet ex usu formulæ, εξηλθε τα δαιμονια, quæ constanter omnimodam liberationem notat. VI. Patres Ecclesie antiqui et recentiores omnes eam tenent sententiam, homines, qui in libris novi Fœderis dæmoniaci dicuntur, verò à dæmonibus fuisse correptos. Exstat igitur inde à temporibus Apostolorum continua series testium, quonodò loca de dæmoniacis fuerint explicata, et intellecta in Ecclesiâ. Egregiè igitur se commendat, quod dicit W. J. Lang l. c. p. 202, Christianos Apostolis coævos et succedentes, ducibus iisdem Apostolis, credisse, dæmoniacos, vere à dæmonibus fuisse correptos.

CAPUT XIII.

DE MORTE, SEPULTURA ET LUCTU.

§ 198. *De morte.* — Hebræi vitam spectabant tanquam iter vel peregrinationem per hunc mundum, et mortem tanquam exceptionem in hospitio apud parentes et majores defunctos, Gen. 25, 8; 55, 29; 57, 33. Isa. 47, 1; 9, 49; Ps. 59, 13, conf. Hebr. 11, 15, 15.

Eccl. 12, 7. Hospitium apud Deum Agg. 2, 23, et Eccl. 12, 9, occurrit. Hinc de morte usitatæ erant phrases: *Excipi apud populos suos*, Num. 20, 25, 26. Deut. 32, 50; *Venire ad patres suos*, Gen. 45, 15, à quo sepultura, Gen. 45, 15; 25, 8, 9; 55, 29; 57, 55; 49, 29. Jer. 8, 2; 25, 53, diserte distinguitur, unde rectè demonstratur notionem immortalitatis animæ apud Hebreos longè ante captivitatem viguisse; dicebatur porrò, uti nunc ab Arabibus, *ire, abire, παρενεσθαι, βαθέειν, απολυεσθαι, αναλυειν*, Tob. 3, 6, 13. Joann. 7, 55; 8, 21; 16, 16, 47. 2 Cor. 5, 6, 9. Philipp. 1, 3. 2 Tim. 4, 6, 15. Luc. 2, 29; 22, 2, conf. vers. Alex. Gen. 45, 2, 15, et Num. 20, 26. In libris recentioribus usurpantur phrases: *Dormire, vel cubare apud patres*, seu *majores suos*, 2 Sam. 7, 12. 1 Reg. 11, 21. Aliàs dicitur quoque *exspirare*, aut, ut Gen. 42, 15: *non est*, Vulg.: *Non est super.* — Haudquàm autem perpetuò mortem adeò amicam intuebantur, sed perspè etiam terribilem inimicum exhorrescebant, quem repræsentabant venatorem, stimulo seu jaculo, κεντρον, retibus et laqueis armatum, quibus homines captos interficiat, 2 Sam. 22, 6. Ps. 18, 6, 7, 176, 3. 1 Cor. 15, 55, 56. Poetæ mortem finixerunt regem terribilem orci, dederuntque ei palatum subterraneum, in quo omnibus defunctis, regibus, heroibus et militibus dominetur. De fluviis quoque orci mentio fit Ps. 18, 5. — Recentiores Hebræi, litteræ justo arctius inhærentes, et hæc ad verbum interpretantes, angelum aliquem mortis commenti sunt. Hunc putabant accusatorem hominum apud Deum, à quo mortem eorum postulet, et demùm ægrotis appareat, et guttam veneni instillet, quæ degustatæ moriantur. Hinc descendunt phrases: *Mortem gustare, calicem mortis bibere*, quæ Syris quoque et Arabibus et Persis usitatæ sunt. Conf. Calmet, dissert. ad Isai. 37, 56.

§ 199. *Compositio cadaveris.* — Mortuo oculos cladebant filii vel amici, Gen. 46, 4. Tob. 14, 14. Cadaver lavabatur, Act. 9, 37, et porrò ad sepulturam præparabatur, atque nisi mox sepultum fuerit, in cœnaculum ὑπεροχy, deponebatur, 2 Reg. 4, 27. Act. 9, 39. Compositio cadaveris non omni ævo eadem fuit, et pro diversitate quoque gentium variabat. — Egyptii cadaver, pro ratione divitiarum, tripli modo condiebant, quorum primus in funeribus Jacobi et Josephi obtinuit, et ultra 2000 fl. requirebat. Gen. 50, 2, 24. Herodotus II, 86, 88, refert, sacerdotem quempiam

medicum designasse in latere defuncti sinistro infra costas locum, qui secundus esset, atque alium secuisse, et mox summâ celeritate aufusisse, atque, ut profanatorem funeris, ab omnibus præsentibus fuisse lapidibus impeditum. Demum reliqui sacerdotes medici, exemptis intestinis, corpus aquâ lavabant, vino dactylorum perluebant, atque mumiâ seu bitumine, myrrâ, cassia et nitro condiebant. Cerebrum ferro aduncò per nasum eximebatur, et cranium mox dictis aromatibus complebatur. Demum totum corpus pollengebatur, sindone involvebatur, quodlibet autem membrum sigillatum longissimis fasciis illigabatur. Hæc conditio cadaveris 30 vel 40 diebus absolvebatur, Gen. 50, 2. Alii duo condendi modi qui paucis perficiebantur, ad nos non pertinent. Conditum cadaver in loculum seu cistam, ex lignis sycomori paratam, quæ exteriùs fere formam hominis referebat, imponebatur, et nonnunquam per secula supra terram, domi suæ, erectæ et parieti acclinatum, asservabatur, Exod. 13, 19, conf. Gen. 50, 24, 25. Jos. 24, 52. — Hebræi recentiores cadaver in sindonem, et caput in sudarium involvebant, et multis fasciis ligabant, Joann. 11, 44. Hæc omnia vocabantur ὄθηνα. Imponebant quoque aromata, præsertim myrrham et aloë seu xylæ, quod ex Arabia advehebatur. Hoc dicebatur ἔργα τοῦ θεοῦ, et à propinquis et amicis peragebatur, Matth. 16, 1; 26, 6, 14; 27, 15, 59. Joan. 19, 39, 40; 20, 7; 11, 44. Marc. 14, 8. Act. 9, 37. Antiquiores Hebræi eadem quidem observasse videntur, testimonii tamen comprobari nequit.

§ 200. *De funere.* — Etsi funera diversis gentibus fuerunt diversissima, omnibus tamen ignominiosum erat, funere consueto privari, aut à canibus, avibus et feris devorari; hinc heroes adversariis in prælio hoc dedecus minabantur, et ipsi quoque prophete clades repräsentant tanquam convivia, quæ Deus avibus et feris de cadaveribus hominum occisorum præparet, 1 Sam. 17, 44, 46, 51, 8, 13. 2 Sam. 4, 12; 21, 9, 10. 1 Reg. 14, 11, 14. Jer. 7, 33; 8, 2; 16, 4; 34, 20. Ezech. 29, 5; 32, 4; 39, 17, 20. Ps. 65, 11; 79, 2, 5. Isa. 14, 19; 24, 18, etc. — Patriarchæ mortuos, aliquot post mortem diebus, sepeliebant Gen. 25, 2, 4; 25, 9; 35, 29. Posteri eorum in Ægypto, sepulturam diutiùs distulisse videntur. Hinc lex Mosaica immunditiem, per cadavera contracitam, usque ad septem dies extendit, ut hoc incommodo ad celeriorem humationem coge-

ret. Ast posteriori ævo, exemplo Persarum inducti, mortuos mox post obitum humabant, Act. 5, 6, 10. Funus Tabithæ, Act. 9, 37, dilatum fuit, quia Petrus accersebatur. — Funus et ipsam etiam depositionem in sepulcrum, curabant filii, propinqui et amici, aut servi, Gen. 25, 19; 25, 9; 55, 29; 48, 7. Num. 20, 28. 1 Reg. 15, 50. 2 Reg. 23, 50. 1 Mach. 2, 70. Tob. 14, 16. Marc. 6, 29. Matth. 27, 59, 60. Loculus seu cista, exceptâ Ægypto et Babylone, usitata non erat, sed cadaver sindone involutum et fasciis ligatum, feretro, Deut. 3, 11, imponebatur, et à quatuor aut sex propinquis ad sepulcrum portabatur, qui ætate Christi, ut nunc Judæi portatores funeris, prope râsse videntur, Luc. 7, 14. Lugentes feretrum comitabantur cum lessu, ad quem solemniorem reddendum conductæ erant præficiæ et musici, Gen. 50, 7, 11. 2 Sam. 5, 31, 52. Amos 5, 16. Matth. 9, 23; 41, 17. Magnates, qui rebus benè gestis favorem populi meruerant, quam plurimorum comitatu honorabantur, Gen. 50, 7, 14. 1 Sam. 25, 4. 2 Paral. 32, 33. 1 Reg. 14, 15.

§ 201. *Situs sepulcrorum.* — Sepulcra extra urbes, oppida et pagos sita erant, Isa. 14, 18, Eccl. 12, 5. Luc. 7, 12. Joan. 11, 52. Matth. 8, 28. Id quidem lex Mosaica de immunditiæ, requirebat, apud alias tamen gentes non minus usitatum erat, et adhucdum in Oriente observatur, ubi nonnisi regibus et aliis personis benè meritis sepulcrum in urbo conceditur; conf. 1 Sam. 28, 5. 2 Reg. 21, 18. 2 Paral. 16, 14; 24, 16. Regum Hebræorum sepulcra erant in monte Sion, 2 Paral. 21, 20; 24, 25; 28, 27. 2 Reg. 14, 20. Alioquin Hebræi sepulcra sub arboribus frondosis et in hortis adambabant, Gen. 25, 17; 55, 8. 1 Sam. 51, 15. 2 Reg. 21, 18, 26, 23, 16. Joan. 19, 41. Quum ejusmodi loca non essent communia, etiam sepulcra ferè omnia familiis certis propria erant, Gen. 25, 4, 20; 50, 13. Jud. 8, 50; 16, 51. 2 Sam. 2, 32. Occurrunt tamen quæpiam communia, 2 Reg. 23, 6. Jer. 26, 25, aut certo generi hominum destinata, Matth. 27, 7. Humatio in sepulcro paterno singularis honos; eo autem excludi, ignominiosum reputabatur; binc corpora hostium jam tradebantur familie, jam, etiam petita, denegabantur, Gen. 49, 29; 50, 15, 25. Jud. 8, 50; 15, 2; 16, 21, 51. 2 Sam. 2, 15; 22, 12; 21, 19; 37, 38. 2 Reg. 9, 28. Jer. 26, 25. Hic honor quoque leprosis negabatur. 2 Paral. 26, 23. Exosi quoque reges sepulturæ regiæ privabantur, 2 Paral. 21, 20; 24, 25; 28, 27. Hinc alijs annotari solet, defunctum

ultimos honores et locum in sepulcro paterno obtinuisse, 1 Reg. 11, 43; 14, 31; 15, 8, etc. Summum dedecus erat, sepultura asini, i. e., sine luctu clandestina, Jer. 22, 16, 19; 36, 30.

§ 202. *Sepultra.* — Plebs mortuos dubio procul in terram defodiebat, quod nunc in Oriente generatim obtinet; at potentiores habebant specus seu cryptas subterraneas, quæ jam dicuntur בָּבֶר, שׁוֹחֵת, בָּבֶר, קְבָרִים, ταφος, μυνημετον, Gen. 23, Ps. 28, 30. Matth. 23, 27, 29; 27, 52, 53. Occurrit tamen Ps. 141, 7, etiam nomen לְשָׁאֵל. Hæ specus partim jam aderant, partim recenter effossæ, aut saxis excisæ erant, Gen. 23, 2, seqq. Jos. 10, 27. Isa. 22, 16. 2 Reg. 13, 21. Joan. 11, 38; 19, 41. Matth. 27, 52, 60. Talia sepulera in Syriâ, Palæstinâ et Ægypto quâm plurima supersunt, quorum pulcherrima sunt ad plagam septentrionalem Jerosolymæ, dicta regia, opns fortè Helenæ reginæ Assyriæ, aut Herodum. Joseph. de B. J. V, 4, 2, p. 845: In hæc sepulera per gradus descenditur, et pleraque constant duobus, aliqua tribus imò et septem cubiculis. In parietibus foramina excavata sunt, in quæ cadavera immitebantur, sæpè autem nonnisi humi deposita fuisse videntur. Cubilia postremâ sæpè sunt profundiora, in quæ rursùs per gradus descenditur, 2 Paral. 32, 33. Ps. 88, 7. Isa. 14, 15. Janua foribus lapideis, vel grandi lapide acclinato cladebatur, Ps. 5, 10. Joan. 11, 38; 20, 5, 11. Matth. 28, 2. Marc. 16, 3, 4. Hæ fores, et etiam superficies sepulcrorum, nisi aliunde facilè agnoscerentur, quotannis mense ultimo seu adar dealbabantur, ne proficiscentes ad festum paschatis Jerosolymam, accederent et contaminarentur, Matth. 23, 27. Luc. 11, 44. In Ægypto supersunt rudera magnificientissimorum sepulcrorum, unde desumpta sunt, quæ Job 3, 14; 17, 2, leguntur.

§ 203. *Mortuis in sepulcro adjecta.* — Plures antiquæ gentes mortuis sepieliendis aurum, argentum, vel alias res pretiosas addabant; ast Ilebræi hæc, quæ mortuis nihil prosunt, pro vivis, quibus utilia sunt, retinebant, et mortuis non committebant nisi forte arma, quibus in vitâ usi erant, Ezech. 32, 27, et rebus insignia regia, quæ Herodes, aperto sepulcro Davidis, invenit. Si Joan. Hyrcanus, ut Josephus Arch. XVI, 1, 11, de B. J. 2, narrat, thesaurum in sepulcro Davidis reperit, profectò non erat nisi thesaurus templi, qui atate Antiochi Epiphanis, in hunc locum reconditus fuerit.

§ 204. *Monumenta sepulcralia.* — Monumenta sepulcralia, quæ בְּצֻבָּה, μνημεῖον, dicuntur, ab Abrahamo usque in ætatem Christi ocurrunt, Gen. 19, 26; 35, 20. 2 Reg. 25, 16, 17, 1 Mach. 13, 25, 30. Matth. 23, 29. Arabes antiqui congerebant super sepulcrum acervum lapidum, Job 21, 22, qui autem Hebræis erat symbolum lapidationis et summæ ignominiae, Jos. 7, 26; 8, 27, 29. 2 Sam. 18, 17. Progressu temporis seligebatur lapis unicus major, qui demùm quoque exscindebatur, et inscriptione ornabatur. Hi lapides sepulcrales sunt perantiqui, et in Oriente adhucdùm usitati. Ægyptii verò illos lapidum cumulos demùm in pyramides semper altiores, et tandem in altissimos quasi montes lapideos extruxerunt. Alia antiqua monumenta, in formam magnarum columnarum vel minorum obeliscorum construta, adhucdùm in Syriâ cernuntur. Nostro ævo Muhamedani super sepulcris eorum, quos sanctos venerantur, parvas aediculas, quatuor columnis innixas, et fornice contextas, exstruunt, et magnates, qui favorem populi auceptantur, eas reparari curant, conf. Matth. 23, 19, Monumentum Machabæorum in Modeim, describitur 1 Mach. 13, 27, lapidibus quadris altè ædificatum; ante ipsum erant 7 pyramides, et in circuitu plures columnæ, quibus transversi grandes lapides incumbebant; delinatio alicuius partis cernitur in nummis, et ex his quæpiam similitudo cum monumentis Muhamedanorum, quos sanctos putant, eluet.

§ 205. *Combustio funeris.* — Combustio mortuorum, antiquis Hebræis summa erat ignomina, quæ nonnisi quibusdam, ultimo suppicio affectis, contigit, Gen. 38, 25. Num. 20, 14; 21, 9. Saül, à Philistæis in mœnibus Betschan suspensus, ab incolis Jabesch Gilead depositus, et concrematus fuit, ne porrò ignominiosè tractari posset, 1 Sam. 31, 12. Annis 140 autem post Saülem, honoris causâ, cum multis aromatibus combustum fuisse memoratur cadaver regis Asæ, quod tamen nequaquam ut ritus aliquis novus narratur, ut omnino paulisper antiquior esse videatur. Abhinc combustio summæ amplitudini deputabatur, ut regibus dedecus esset, si non concremarentur 2 Paral. 16, 14; 21, 19, 29. Amos 6, 10. Isa. 50, 32, 33; 53, 12. Jer. 31, 14, 34, 5. Post exilium autem Judæi hunc ritum abominati sunt, ideoque Thalmudici adducta Scripturæ loca, interpretatione pervertunt, ac si duntaxat aromata incensa fuissent.

§ 206. *Luctus.* — Luctus Orientalium erat

vehemens, et quantum ex collatione scriptorum antiquorum cum recentioribus itinerum historiis colligere licet, nunc maximam ex parte adhucdum idem est. Quamprimum nempe aliquis moritur, sexus foeminius familie, alta voce tristem lessum, quamdiu pectus uno habitu suffert, insonat, et singultu intimo finit; post aliquod temporis spatium eundem repetit, et ita continuat per octiduum, ut unoquoque die rarius et mitius sonet. Donec autem funus domo effatur, sedent foeminæ propinquæ in cubiculo quopiam humi in orbem; uxor, aut filia, vel propinqua defuncti, centrum occupat, et quælibet strophium manu tenet. Adsunt et aderant olim præficiæ, quæ laudes defuncti carmine lugubri canunt; facto autem à sedente in medio signo, subsistunt, et reliquæ surgentes, et strophia convolventes, discurrunt quasi furibundæ; sedens verò in medio, fixa manet cæsariem sibi evellens, et faciem, brachia et pectus unguibus dilanians, conf. Gen. 50, 3. Num. 20, 29. Deut. 34, 8. 1 Sam. 51, 15. Eccl. 22, 13. Judith 16, 29. Addebatur olim etiam musici et cantores, Amos 5, 16. Jer. 9, 11; 19, 16; 48, 36. Matth. 9, 23. Luc. 7, 32. Hæ lamentationes, quæ inchoabant plenumque: *Hoi hoi frater!* vel, *hoi hoi soror!* vel, si defunctus erat rex: *Hoi hoi majestas!* 1 Reg. 13, 29, 30. 2 Paral. 55, 25. 2 Sam. 1, 17; 3, 33. Jer. 34, 5. Ezech. 5, 11. Viri quidem hodiedum plerumque moderatores sunt; non desunt tamen, nec defuerunt olim exempla majoris vehementiæ, 2 Sam. 1, 11, 12; 19, 4. Ezech. 4, 1, 6, 22. Mulieres post humationem quoque sepulcrum adibant, mortuum deploraturæ, Joan. 11, 31. — Signa luctus erant multiplicita; præ ceteris autem usitata erat laceratio vestis interioris, vel exterioris, vel utriusque, antrorsum à collo usque ad cingulum, prout adhuc in Persiâ moris est, Gen. 57, 34. Jud. 11, 35. 2 Sam. 1, 2; 5, 31; 13, 5, 2 Reg. 5, 7. 8; 6, 30; 14, 1. Hinc descendit nomen vestis lugubris πεντε, à verbo *scidit, laceravit*. Hebraei in luctu incedebant discalceati et aperito capite; mentum veste exteriori velabunt, capillos et barbam sibi evellebant vel abscindebant, aut in ordinem redigere negligebant. Interdictum autem erat, Deut. 14, 1, 2, supercilia detondere. Intermittebant denique unctionem capitum, balnea et colloquia cum hominibus, et puiveres aut cineres in caput, vel versus cœlum spargebant, vel cineribus incubabant, Job 1, 20; 2, 12. Levit. 10, 6; 15, 45; 21, 10. 2 Sam. 1, 2, 4; 14, 2; 15, 19; 15, 50; 19, 4. Isa. 5,

17; 45, 2, 5; 20, 12; 47, 4. Jer. 6, 26, etc. Manus complodebant, vel eas versus cœlum jaetabant, pectus vel femur percutiebant, pede supplodebant, 2 Sam. 13, 19. Jer. 5, 19; 31, 19. Ezech. 6, 11; 21, 12. Esth. 4, 1, 3. Faciem unguibus laniabant, etsi id Lev. 19, 28. Deut. 14, 1, 2, interdictum fuit, Jer. 16, 4, 6; 41, 5. Jejunabant, vino abstinebant, aut epulas evitabant, 2 Sam. 1, 11, 12; 5, 36, 37; 12, 16. Jer. 25, 34. Ad mortuos insigniores carmina lugubria seu lessus componebantur, 2 Sam. 5, 33; 11, 18. 2 Paral. 54, 25. — Post humationem propinquæ, ut lugentes exhilararent, convivium instituebant, quod dicitur *pans dolorum et calix consolationis*, 2 Sam. 5, 33. Jer. 16, 4, 7. Os. 9, 4. Ezech. 24, 16, 17. Aetate Christi verò, teste Josepho, ipse lugens convivium instituebat. — Mortuos lugebant propinquæ per octiduum, reges verò et alios insigniores totus populus luctu 50 plerumque die rum prosequebatur, Gen. 50, 4. 1 Sam. 25, 1. 1 Mach. 15, 26.

Luctus Græcorum, de quo Paulus 1 Thess. 4, 13, loquitur, ut plurimum cum luctu Orientalium conveniebat; erat tamen Paulò vehementior, cuius stultitia ridetur à Luciano de luctu; nam inter cetera defuncto exprobabant, quod cum illis non manserit, et diis quoque imprecabantur et alia his similia.

§ 207. Aliæ causæ luctus. — Signa luctus non de mortuis edebantur, sed etiam de ingruentibus quibuscumque calamitatibus, uti de sterilitate, fame, incursione hostium, cladibus et depopulationibus, in quas prophetæ carmina lugubria in antecessum edebant. Ezech. 26, 1, 18; 27, 1, 36; 27, 30, seqq. 30, 2. seqq. 32, 2, 32. Amos 5, 1, seqq. Ita David fugitivus à rebelle filio, nudipes, Επι, et velato capite incedebat, quod exemplum omnes sequaces imitabantur, 2 Sam. 15, 30. conf. 1 Sam. 4, 12. Isa. 7, 6. 1 Reg. 21, 27. 2 Reg. 49, 1. Isa. 15, 2; 16, 2, 3; 22, 12; 61, 3. Joel 1, 12, 13. Mich. 2, 3, 5; 7, 16. Amos 5, 1, 2. Nahum 2, 7, etc. In primis laceratio vestis, auditâ blasphemiam, consueta erat, quâ occasione ipse quoque summus sacerdos vestem lacerabat, 1 Mach. 11, 71. Matth. 26, 25; nam lex Lev. 10, 6, ipsi duntaxat de mortuo signa luctus interdixit, quibus contaminatus fuisset. Dies quoque jejunii erant dies luctus, uti alias jejunium luctui jungebatur, 1 Reg. 21, 17. Jon. 3, 5, 7. 1 Mach 3, 47. Quæcumque autem esset luctus causa, nunquam omnia illa signa, sed jam haec, jam illa edebantur.

Pars ii.

DE ANTIQUITATIBUS POLITICIS.

CAPUT PRIMUM.

DE REPUBLICA HEBRAEORUM.

§ 208. *Imperium patriarchale.* — Quum posteri Jacobi in Ægypto augerentur, conservârunt imperium patriarchale, quale nomadibus esse solet. Quilibet pater familias potestatem paternam exercebat in suos domesticos, quilibet tribus parebat principi suo, qui primitus quidem erat primogenitus auctoris tribus; progressu verò temporis electus fuisse videtur. Aucto populo plures patres familias quempiam ex cognatis insigniorem, primatem elegerunt, vel tacito consensu suspexerunt, ejusque monitis parebant. Hujusmodi familiarum sociates dicebantur בֵּית אָבִוֹת, et בֵּית אָבָּה, etiam בְּשַׁבָּחָה, Num. 3, 24; 50, 35, et אלֶפֶת, Num. 1, 4, etille, 1 Sam. 10, 19; 23, 23. Jud. 6, 15, etsi numerus fuit varius, Num. 26, 5, 50. Praefecti harum familiarum dicebantur בֵּית אָבָּה רָאשֵׁי שָׂרָאֵל, etiam אֲלֵפָם, Num. 1, 16. 10, 4, et suberant principibus tribuum. Omnes hi primores populi veniunt communis nomine *senes*, seu *senatores*, et *capita tribuum*, atque regimine paterno juxta dictamen rationis, et juxta jus consuetudine introductum, gubernebant tribus et familias, bonum commune curantes; cætera enim patres familias sibi vindicabant. Quum verò principes tribuum primum quidem genealogias quoque scriberent, et paulò post notarios sibi adsciscerent; hi progressu temporis tantam auctoritatem nacti sunt, ut et ipsi, sub nomine שׁוֹרְדִּים, in partem regiminis venirent, Exod. 5, 14, 15, 19. Ab his magistratibus Hebrei in Ægypto regebantur, nec reges Ægypti hunc ordinem immutârunt, Exod. 5, 16; 5, 1, 14; 15, 19.

§ 209. *Lex fundamentalis reipublice hebraicæ.* — Quum posteri Abrahami, Isaaci et Jacobi, ad veram religionem conservandam destinati essent, Gen. 18, 16, 20, conf. Gen. 17, 9, 14; et 12, 3; 22, 18, 26; 28, 14, jam nunc numerosiores, inter gentes idololatriæ deditas degere non potuerunt, quin et ipsi omnes hac lue inficerentur, sed singulari regione concludendi erant, quam, ut tanta copia hominum aliena reperiret, non more nomadum pervagarentur, sed colerent, et ita ope aliarum gentium non indigerent. Hebrei quoque plures

in Ægypto ad idololatriam inducti, pluribus miraculis ad agnitionem veri Dei reducendi, et omnes ad suscipienda ea, quæ porrò ad custodiâ religionis disponerentur, permovendi erant (1). Atque ad id collineant omnia, quæ à lege Mosaicâ præcepta sunt. Lex itaque fundamentalis lata fuit, ut solus verus Deus creator et gubernator universi, coleretur, atque, ut id eò certius obtineretur, Deus se per Mosen Hebraëis regem obtulit, et ab universo populo acceptatus est; hinc etiam Chanaan, ab Hebraëis occupanda, declarata fuit regio regis Dei, cuius Hebrei non essent nisi coloni hereditarii. — Deus, electus rex, ex nubibus in monte Sinai, sub perpetuis tonitribus et fulguribus, promulgavit fundamentales religiosæ civitatis leges, Exod. 20, quæ dein, territis Hebraëis, amplius expositæ, et simul præmia obedientiae, et poenæ transgressionis annuntiatæ sunt; Hebrei autem obedientiam solemnijurejurando promiserunt, Exod. 21, 24, conf. Deut. 27, 30. Ut id perpetuò, quasi coram oculis Hebreorum versaretur, omnia ad Deum regem relata sunt, ut sacrum tentorium simul esset templum Dei et palatum regis; mensa cum panibus et vino, esset simul mensa regia (conf. Menochii de Republ. Hebr. L. 2, c. 9, quæst. 1); sacerdotes et levitæ essent ministri regii, qui non modò cultum divinum curare, sed etiam munera civilia obire tenerentur, et primam decimam, quam Hebrei coloni Deo regi pendebant, salarium reciperen; atque sic de cæteris, ut etiam minutiora aliquid ad hunc finem conferrent. — Quum itaque Deus simul esset rex Hebreorum et Palæstinæ; idolatria cuiuscumque incolæ, etiam peregrini in hac regione, erat, præter summam impietatem, defectio à legitimo rege, et crimen perduellionis, et ultimo suppicio plecebat. Quicumque ad idololatriam invitabat, erat eidem poenæ obnoxius. Imò etiam incantatio, necromantia,

(1) Neque aliò spectare propius videntur, quotquot antea contigerunt, gestaque sunt à primâ ætate ad ea usque tempora, quibus ab Ægyptiacâ servitutib; Abrahami progenies, (Hebrei) erepta est, quam ut legi Mosaicæ sensim velut aperiretur aditus, et commodior aliquando via paulatim sterneretur. Nam cùm illud propositum haberet Deus, ut, aberrante à pristinâ vitæ innocentia, ac Patrum exemplis universo genere humano, ipsamque jam oblito naturæ vocem, in tantâ ac tam communâ labi populum sibi vere religionis custodem secereret, hujusque mores restitueret ad veterem integritatem, paranda certè lex erat ad eam rem consentanea, suoque tempore promulganda.

et reliquæ artes idololatriæ seditionis criminibus accensitæ, et eidem supplicio subjectæ fuerunt. In his tantus, quantus alias in crimine perduellionis, rigor jubetur, ut etiam frater, filius, filia, uxor, vel intimus amicus ad idolatriam incitans, ad judicem deferendus esset, Deut. 13, 7, 12.

§ 210. *Hebreorum ratio ad alias gentes.* — Ne hebræi, undique gentibus idololatris circumdati, ad defectionem à Deo et rege suo, seducerentur, necessarium erat, ut à familiaritate horum populorum abstraherentur. Eò respiciunt leges de singularibus ritibus, qui aliis gentibus non erant usitati; nam Hebrei his semel imbuti, gentibus commisceri vix poterant, quia difficillimum erat, ea, quibus à juventute assueti erant, deserere et damnare. Ne autem hæc separatio in odium aliarum gentium degeneraret, lex sedulò inculcat, ut proximum, id est omnem hominem, quocum agendum habent, et peregrinos quoque ament, Exod. 22, 20; 23, 9. Lev. 19, 34. Deut. 10, 18, 19; 24, 17; 27, 19, quo fine docet, beneficia, quæ Deus ipsis præ aliis gentibus contulit, esse immerita, Deut. 7, 6, 8; 9, 4, 24. Quanquam autem Hebrei singuli, per diversos ritus, ab ineundâ arctiori cum idololatris amicitia arcebantur; civitas tamen Hebreorum poterat cum civitatibus gentilium fœdera pangere, excepti solummodo erant: 1º Chanaanæi et Philistæi, qui nec ad fœdus admittendi, neque in servitutem recipiendi, sed internecino bello delendi, aut regione pellendi erant, non modò, quia regionem à Deo Patriarchis promissam tenebant, sed etiam, quia sublestæ fideli fuissent socii vel servi, et præterea idololatriæ addicti, Hebreos in eam, et hoc ipso, in crimen perduellionis, induxissent, Exod. 25, 32, 33; 34, 12, 16. Deut. 7, 1, 11; 20, 1, 18. Excepti tamen erant Phœnices, littora septentrionalia tenentes, qui, suis limitibus clausi, de terrâ Patriarchis promissâ nihil occupârunt. Hanc hostilitatem componi potuisse, legimus Jos. 11, 19, si nempe Chananæi solum vertere voluissent, quod permulti prætulerunt, confugientes ad Phœnices, à quibus in Africam deportati sunt, Procopius de Vandal. II, 10, p. 238. — 2º Amalecitæ, seu Chananæi in Arabiâ Peträâ, æquè internecione delendi, quia in itinere per Arabiam infirmos et defessos Hebreorum, adortisunt, et aliunde prædones, Palestina ad meridiem contermini, Hebreis perpetuò molesti fuissent, quin ullâ ratione coerceri potuissent, Exod. 2, 17, 8, 14. Deut. 25, 17,

conf. Jud. 6, 5, 5, 4. Sam. 45, 4, seqq. 27, 8, 9, 50. — 3º Moabitæ et Ammonite bello quidem non lassendi, sed à fœderibus, et a jure civitatis hebraicae in perpetuum exclusi erant, Deut. 2, 9, 19; 25, 7, quia Hebreis, quibus transitum in limitibus suis concederunt, annonam, etiam soluto pretio, denegarunt, Deut. 2, 29; 25, 5; dein, quibusdam tribubus Madianitarum juncti, prophetam Bileam (Balaam), ut Hebreis malediceret, vocarunt, et demum Hebreos ad idololatriam pelleverunt, Deut. 22, 2, 25; 25, 3, 8, conf. Deut. 2, 9, 19, 37. Hebrei quoque illis bellum non intulerunt, donec ab ipsis lassiti fuissent, Jud. 5, 12, 50. 1 Sam. 14, 47. 2 Sam. 8, 2, seqq. 12, 26, seqq. Madianitas, qui cum Moabitis conspirarant, mox bello ultiorio compescuerunt, Num. 25, 16, 17; 31, 1, 24. — Amorrhæis, qui olim regionem trans Jordanem, Moabitæ et Ammonitis armis eripuerant, bellum decretum non fuit, neque enim quidquam de regione promissâ tenebant; ast reges eorum, Sichon et Og, Hebreis non modò transitum innoxium denegarunt, sed etiam cum exercitu occurserunt, atque victi, et regione pulsi sunt, quæ Hebreis in prædam cessit, Num. 21, 21, 55; 52, 5. Deut. 1, 4; 2, 24, 57; 3, 1, 18; 4, 46, 49, conf. Jud. 11, 15, 25. — Cum omnibus aliis populis fœdera permitta erant; hinc David cum regibus Tyri et Hamath, atque Salomo cum regibus Tyri, Ægypti atque cum reginâ Saba amicitiam coluit, et ipsi quoque religiosi Machabæi cum Romanis fœdera pepigerunt. Prophetæ passim quidem carpunt fœdera cum gentibus, sed non, quia legi Mosis contraria erant, sed quia argumentum dislidentiae in auxilium divinum, et civitati noxia erant, quod demum eventus comprobavit, Isa. 7, conf. 2 Paral. 22, 20, 41. Isa. 36, 57. 2 Reg. 18, 19. Os. 3, 8; 7, 11; 12, 1, seqq. Isa. 50, 2, 12; 31, 1, 5. conf. 2 Reg. 17, 4, seqq.

§ 211. *Proceres civitatis hebraicæ.* — In hâc civitatis formâ manserunt pleraque, qualia prius fuerant. Principibus tribuum, præfectis familiarum, et genealogis conservata est antiqua auctoritas, Num. 41, 16. Deut. 16, 18; 20, 3; 41, 28. Moses tamen, consilio socii sui Jethro, Exod. 18, 15, 26, addidit judices, quorum alii erant 10, alii 50, alii 100, et alii 1000 virorum; hi plerique ex aliis proceribus, à populo electi fuerunt. Inferiores judices superioribus subordinati erant, ut causæ difficilliores ad superiores, et difficillimæ ad Mosen, post eum verò ad summum sacerdotum, vel ad re-

ctorem reipublicæ, si aderat, devolverentur. *Judices*, saltem superiores, Deut. 31, 28, conf. Jos. 8, 33; 23, 2; 14, 1, proceribus accensentur. Hi omnes proceres, demùm in Palæstinâ per urbes dispersi, senatum loci formabant, qui totam vicinam regebat, Deut. 25, 1, 8; 19, 12; 22, 13; 25, 8, 9. Jud. 8, 14; 9, 5, 46; 11, 5. 1 Sam. 8, 4; 16, 4. Congregati unius tribûs proceres, comitia tribûs, et congregati omnes, comitia generalia constituebant, et universum populum repræsentabant, Jud. 1, 1, 11; 11, 5; 20, 12, 24. Jos. 25, 1, 2; 24, 1. — His, Dei mandato additi sunt proceres hæreditarii et litterati, Levitæ, Exod. 32, 29. Num. 36, 13; 8, 5, 26, qui ministeriis religionis, civitatis et aulæ Dei regis, dicati fuerunt; et quia diversissima eorum officia erant admodùm gravia; magna quoque commoda percipiebant, quæ quidem eis creaverunt invidiam; verùm tumultus, auctoribus Core, Dathau et Abirom ortus, singulari divino supplicio suppressus, et designatio tribûs Levi, insigni miraculo confirmata fuit, Num. 16, 1, 17.

§ 212. *Nexus tribuum*. — Quælibet tribus à suis proceribus gubernabatur; itaque singularem, à cæteris tribubus independentem civitatem constituebat, Jud. 20, 41, 46. 2 Sam. 2, 4. Jud. 1, 21, 27, 53. Si causa quæpiam ad plures tribus spectabat, ab ipsis conjunctis tractabatur, Jud. 11, 1, 11. 1 Paral. 5, 10, 18, 19. 2 Sam. 3, 17. 1 Reg. 12, 1, 24; aut si quæpiam tribus negotio se imparem sensit, cum aliâ tribu aut cum pluribus tribubus in societatem coibat, Jud. 1, 1, 3, 22, 4, 10; 7, 25, 24; 8, 1, 3. Quanquam autem tribus quælibet per se subsistebat; omnes tamen inter se connexæ erant; nam non tantum communis majores, Abraham, Isaac et Jacob, et communis promissiones, quas ab his majoribus quasi hereditate acceperant, erant indissoluble vinculum, quod indigentia mutui auxilii firmabatur, sed etiam communis Deus rex, commune palatium regis et templum Dei, et commune sacerdotale et leviticum ministerium, omnes tribus in unam civitatem et ecclesiam consociabat. Hinc tribus quælibet in omnes alias jure quodam inspectionis gaudebat, ut lex observaretur; et si in aliquâ tribu neglecta esset, eam reliquis tribubus denunciare poterat, ut, si aliâ ratione fieri non posset, bello castigaretur; Jos. 22, 9, 34. Jud. 20, 1, seqq.

§ 213. *Comitia*. — Causæ omnibus tribubus communes agitabantur in universalibus comitiis procerum, qui à rectore reipublicæ seu ju-

dice, vel eo deficiente, à summo sacerdote convocabantur, Num. 10, 2, 4. Jud. 20, 1, 27, 28. Jos. 23, 1, 2. Locus comitorum ad januam sacri tabernaculi fuisse videtur, Num. 10, 3. Jud. 20, 1; 27, 28. 1 Sam. 10, 17, nisi alius locus, plerumque celebritate aliquâ insignis, indictus esset, Jos. 24, 1. 1 Sam. 11, 14, 15. 1 Reg. 12, 1. Quamdiù Hebræi in Arabiâ castra incolebant, comitia per sacerdotes clangore sacerarum buccinarum convocabantur; in Palæstinâ verò, ob locorum distantiam, per nuntios indicenda fuerunt. Ex Num. 10, 2, 4, liquet, comitia alia fuisse, ad quæ soli principes tribuum et capita familiarium clangore unius buccinæ; alia autem, ad quæ duabus buccinis omnis cœtus nempe etiam genealogi, judices, et, saltem interdùm, omnis populus, vocabantur, Deut. 29, 9, 10; Jud. 20. Ast soli quoque principes tribuum et capita familiarum, populum universum repræsentabant, ideoque nomine סוד כל העדה, *כל הקהלה*, *Sod Kol ha-eda*, veniebant, et hinc dicuntur *principes cætus, vocati ad cætum, deputati ad cætum, et senes seu senatores cætus*, conf. Exod. 19, 7; 24, 5, 8; 34, 31, 32. Lev. 4, 13; 18, 3, 5; 9, 5. Ad hæc comitia Moses mandata Dei deferebat, quæ dein genealogi populo annuntiabant, Exod. 19, 7; 24, 5, 8; 35, 1, 4. Num. 11, 25, 30. In hoc senatu bella indicebantur, pax decernebatur, fœdera pangebantur, rectores et belli duces, atque demùm etiam reges eligebantur; proceres hi à regibus jusjurandum recipiebant, et eis vicissim nomine populi sacramentum dicebant, Exod. 19, 7; 24, 2, 8. Jos. 9, 15, 21. Jud. 20, 1, 11, 14; 21, 15, 20. 2 Sam. 2, 4; 5, 17, 19; 5, 1, 5. 1 Reg. 12. Deo verò qui seipsum regem Hebræis dederat, sacramentum ab omnibus etiam à mulieribus et juvenibus dictum fuit, Exod. 24, 5, 8. Deut. 29, 9, 14. Cæterùm populus quidem plerumque approbabat, quæ senatus decreverat; interdùm tamen senatoribus excusatione opus erat ut, Jos. 9, 18, 19.

§ 214. *Forma regiminis*. — Quum Deus ab Hebræis rex electus esset, eis leges civiles tulisset, eorum lites graviores dirimeret, Num. 17, 1, 11; 27, 1, 11; 36, 4, 10, et ad questiones propositas responderet, Num. 15, 32, 41. Jos. 7, 16, 22. Jud. 1, 1, 2; 20, 18; 27, 28. 1 Sam. 14, 37; 25, 9, 12; 50, 8. 2 Sam. 2, 1; quum porrò Deus poenas minaretur, et contumaces nonnunquam modo etiam insolito puniret, Num. 11, 33, 35; 12, 1, 15; 16, 1, 50. Lev. 26, 3, 46. Deut. 28, 30; cum denique prophetas, tanquam legatos suos promisisset,

et dein quoque mitteret, atque universum populum singulari providentia ita gubernaret, ut religio conservaretur; Deus profectò erat rex Israëlitarum, et forma regiminis erat theocratica, ab ipso Deo instituta. Sic verò differt regimen apud Hebræos ab illo reliquarum civitatum; quæ quidem cum religione connexæ erant, et deos tutelares regionum credebant; ast quod apud hos populos fictum erat, apud Hebræos veritate nitebatur; alibi religio erat medium ad salutem civitatis, apud Hebræos verò civitas erat medium ad conservandam religionem. Cæterùm, quidquid peculiare inde à vocatione Abrahæmi fecerat Deus, hoc nonnisi semina quasi continebat, è quibus justo tempore proveniret novum imperium, quod speciem habiturum esset terrestrem, sed solius religionis causa institueretur.

§ 215. *Rector reipublicæ.* — Supremus civitatis Hebræorum rector itaque alius non erat nisi Deus, cuius præsentiam sacrum tabernaculum referebat; Moses, mediator Deum regem inter et Hebræos, rem publicam quidem administrabat, sed propriè erat dux populi ex Ægypto et legislator, qui finito hoc negotio successorem non habuit. Hinc quoque senatus 70 virorum, qui Mosi ad onus regiminis alleviandum, concessus fuit, post obitum ejus desiit. Josua, non successor Mosis, sed belli dux ad occupandam et dividendam regionem Chanaan, designatus fuit; quare et ipse, hoc negotio confecto, successore caruit. Quanquam autem ita constituta fuit civitas Hebræorum, ut præter Deum invisibilem regem et ejus ministrum summum sacerdotem, alius non esset totius reipublicæ rector; nihilominus Num. 17, 9, pro noto sumitur, certis temporibus electum vel susceptum iri rectorem, qui nomine שָׁרֵךְ compellatur, haudquaquam quòd non esset nisi judex, tenebat enim supremum imperium, sed quia שָׁרֵךְ etiam rectorem, gubernatorem vel administratorem negotiorum publicorum significat, conf. Jos. 16, 31. 1 Sam. 8, 20. Isa. 41, 4. 1 Reg. 5, 9. Hi judices bella quidem indicabant, exercitui imperabant, et pacem concludebant, neque tamen hæc sola aut præcipua erant eorum negotia; plures enim judices nihil horum præstiterunt, ut Jair, Ibzan, Elon, Abdon, Heli et Samuel. Erant ergo propriè administratores supremæ potestatis, qui jura quidem majestatica exercebant, et mandata edebant, jure verò ferendi leges et exigendi tributa carebant; honore quidem conspicui, nullo tamen signo externo distineti, nullo commodo

fruebantur, nec dignitatem ad posteros transmettebant; sed bonum publicum sine proprio emolumento curabant, ut civitas salva esset, et per eam vera religio conservaretur, atque Deus solus rex esset in Israel, Jud. 28, 22, 25. Nequaquam tamen omnes hi rectores, toti civitati, sed plures aliquibus duntaxat tribubus praerant.

§ 216. *Regimen Dei regis.* — Deus rex per 16 secula Israëlitas ad eam normam gubernavit, quam eis Exod. 29, 4, 5; 25, 20, 35. Lev. 26, 5, 46. Deut. 28, 50, per Mosen annuntiaverat, ut nempe rebus prosperis uterentur, si Deo regi fidem datam servarent; adversis verò conflictarentur, si eam fallerent. Ex hæc notione fundamentali tota historia veteris Fœderis in prosperis et adversis est judicanda. A Josuā nempe usque ad Samuelem, id ipsum docet liber Judicum et 1 Sam. 4, 8. Quin dein monarchia institueretur, electio regis per sortem Deo commissa est, ut providentia divina regem designaret, et rex non esset nisi vicarius Dei regis, ac eadem regiminis divini norma maneret, quæ idèò Hebræis 1 Sam. 8, 7; 10, 17, 25; 12, 14, 15; 20, 22; 24, 25, rursus inculcata fuit. Quia verò rex Saul non usquequaque se Dei vicarium gessit, ejusdem Dei regis audivit decretum, regnum in aliam familiam translatum iri, 1 Sam. 15, 5, 14; 15, 1, 31. David demùm, per Samuelem prophetam, Dei mandato designatus fuit rex, ut rursus pateret, Dei regis esse, sibi substituere vicarium, 1 Sam. 16, 1, 15. Undecim tribus se Davidi regi Judee subjiciunt, quia Deus rex cum vicarium suum designavit, 2 Sam. 5, 1, 3, conf. 1 Paral. 28, 4, 6. David hanc normam regiminis Dei, religiosè secutus, et disertis quoque verbis professus est, 1 Paral. 28, 7, 10; atque ejus regnum prosperum erat, quia omnis populus Deo firmiter adhærebat. Quin Salomo desiceret, tumultus orti sunt. Hæc norma observatur quoque in libris regum, Paralipomenon, etc. Prophetæ, quos Deus tempore regum miserat, sine intermissione fidem in Deum et custodiā mandatorum divinorum urgent, atque nisi Hebræi se his conformaverint, minantur exilium, quod verè subsecutum est. Sed resipiscientibus Hebræis quoque prædicunt redditum in patriam, constantiam in religione, tranquillitatem et prosperitatem, ac propagationem cognitionis veri Dei ad omnes gentes, etc. Sie regente Deo vera inter Hebræos religio conservata, et demùm ad alias gentes propagata fuit, ita ut tempore quo Salvator inter ho-

mines comparuit, ubique locorum essent pluri-
mi unicum verum Deum colentes.— Cæterum,
notatu dignissimum est à Davide divinitus præ-
significatum fuisse *Aliquem*, quem sibi longè
superiorem prævidit, suumque Dominum ipsiusque
divini imperii socium salutavit, quique et in religione summas partes habiturus, et ab Hebræorum summio sacerdote multum diversus futurus, et ad extremos usque terræ fines regnaturus esset, Ps. 2, et 110 (Vulg. 109). Quod ipsum novum, cum religione conjunctissimum imperium divinum, ex eo, quod jam adisset, proventurum, eò sæpius magnificientiusque deinceps descripserunt Prophetæ, quod magis præsens istud imperium ad interitum rueret. Tempus enim adventus Messiæ jam à Jacobo ceu finis hujus imperii prædictus fuit, Gen. 49, 10.